Indubium est pavidum curatum excessisse limites intra quos claris verbis intimatum mandatum exequi debuisset; quamobrem reprehensioni semet exposuit. Ast ea quae sub inquisitione patefacta sunt, aliquantulum illum excusant, alia ex parte autem de ancipiti periculosoque statu regionis istius testimonia exhibent. Probata enim sunt innumera graecorum conata ad augendum asseclarum numerum de latinorum gremio directa in quibus scilicet religiosa motiva, natura rei secus quoque exclusa, nullam habuerunt partem, eo tamen maiorem crassae utilitatis respectus maxima ex parte eo tendentes, ut bona materialia per antecedentia connubia dismembrata in manu graecorum uniantur. Promulgatum insuper est, brevissimam ad mutationem ritus viam esse defectionem a fide, quam transgressus ad sectam protestantium ad breve tempus sequatur, unde elapso hoc tempore ad ritum graecum transire patet via. Ad confundendos animos asserebatur protestantismum cum graecis commune habere id, quod in una et altera confessione eucharistia sub utraque specie administratur. Prava haec conata plures e latino ritu desertiones attulerunt, imprimis in pago Mucsony, ubi secundum fide dignam fassionem testium omni exceptioni maiorum parochus gr. rit. loci pravae motionis auctor et rector est. Assidua eius agitatio totam regionem pervadit, cum ille etiam archidiaconus sit. Prosper agitationem istorum effectus inquiebat ex altera parte illos, qui ritum graecum mutare cupiunt et ab Ordinario sicut Sajóvámosenses repulsi

164 Lásd: 196. számú dokumentum.

frustra enodare nituntur quare illis vetitum sit quod aliis permittitur; in quo statu rerum delabuntur ad apostasiam.

Ut denique rem quo pacto habet totam proponam, expositis addere adhuc debeo sacerdotes meos praescriptionibus canonum adhaerentes et etiam a me moniti nunquam se immiscant in res orientalium; dum autem aliquis e fidelibus consilium ritum mutandi coram illis enunciat et nihil rei obstare videtur, eam mihi exponunt, ego autem cognitis causis resolutionem Excellentiae Tuae expeto. Non autem sic Ordinarius graecorum, qui petitiones sine discrimine repellit, unde dolendi etiam casus pagi Sajóvamos incesserunt.

His ad notitiam Excellentiae Tuae reverenter perlatis, iugi in venerationis cultu persisto.

Excellentiae Tuae Reverendissimae
Agriae, die 29. mensis Ianuarii a. 1935.
addictissimus in Christo
Ludovicus Szmrecsányi
Archiepiscopus Agriensis.

204. Páyer Ferenc kassai általános helynök felterjesztése Angelo Rotta budapesti nunciushoz a tarcali és a sajóvamosi görögkatolikus hívek rítusváltóztatása tárgyában

Sátoraljaújhely, 1935. február 4.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/2 fol. 342rv. Tisztázat.

8710/II.or

Kassai Apostoli Kormányzói Helynökség, Sátoraljaújhely
Szám: 231/1935.

Excellentissime az Reverendissime
Domine Archiepiscopo, Nunti Apostolice!

Benigno rescripto¹⁶⁵ Excellentiae Vestrae nro. 8542/1934, dato die 22.-a Decembris anni elapsi non potui subito respondere, quia antea aliquantisper consulenda erant. Volui praeterea et loqui Rdo. Dno. Vadiacono Braun, parcho nostro Tarcaliensi.

Sed his omnibus peractis, fateri debeo Excellentiae Vestrae, omnia argumenta a parte nostra – Latinorum – esse exhausta.

Multa incommoda – iuridica et practica – ex iurisdictione personali promanantia, aperte patent. Quodsi nunc aliqui fideles ex iurisdictione personali transire(!) volunt ad iurisdictionem territorialem praexistentem, e statu exceptionis in statum iuris communis: haec tendentia est spiritui iuris canonici conviens et menti Ecclesiae conformis. Proinde laudabilis est, nec possum eam reprobare. Arguere contra eam, esset arguere contra evidentiam.

165 Lásd: 193. számú dokumentum.

Superessent forte argumenta „ad hominem”. Saeculo XVIII-o ista iurisdictio personalis apud nos instituta est. Normalis ordo, iurisdictionis territorialis, a pluribus saeculis perseverans, turbatus. Pro ratione adducebatur: „Fideles a schismate ad unionem revertentes, ita desiderant.” (Et sermo erat de territoriis hodie a Hungaria avulsi et reipublicae Tchechoslocacicae(!) attributis!) Ergo in ultima analysi „desiderium”, „beneplacitum” fidelium recognitum est uti ratio organizationis iurisdictionis ecclesiasticae. Quae organizatio iurisdictionis personalis iure merito dici potuit facta „ad libitum fidelium”. Bene quidem: Ast hodie iidem fideles – vel potius eorum descendentes – „beneplacitum” suum exercere volunt in directionem oppositam. Non statum exceptionis anhelant, sed statum iuris communis. Ergo eorum „beneplacitum” tunc tolerabile, nunc evasit laudabile. Et argumenta „ad hominem” retorquentur in nos, etquidem maiori vi probandi praedita: nam ius commune, quod est regula, praevadit exceptioni.

Rogo Excellentiam Vestram, faveat excusare dilatum meum responsum propter causas superius expositas. Et in osculo sacri annuli pontificalis persisto Excellentiae Vestrae servus in Christo humillimus

Sátoraljaujhelyini, die 4. Febr. a. Domini 1935.

Franciscus Páyer

protonotarius apostolicus, vicarius gen. adm. apostolici.

205. Luigi Sincero bíboros, a Keleti Kongregáció titkárának utasítása Angelo Rotta budapesti nunciusnak a tarcali és a sajóvamosi görögkatolikus hívek rítusváltoztatása tárgyában